preossischen Lande gebieten sollten«*)

1) Voigt n. p. 83 f.

t) WatterEch nr. 11. oonfldentes quoqne de pmdentia maglstri ejosdeni,

qaod homo sit potens opere et sertnone, ac per snam et fratrum snomiii in-

stantiam potenter incipiet (^onqnisitioii'^ni terre ririüter prrisoqnotur, nec

desistet inntiliter ab inceptis, qtiemadmoduut plures multis laboribu^ in eodem
negotio frngtra temptatis, quum viderentar proltcere, defeoerttnt.

3) Ibid. fidelis no.ster (Ilermannus).

4) Ibid. auctoritatem eidem magistro conoessimos, terram Prussie cum
viribus domiis et totUi conatfbus invadendl, oonoedentes et oonftnnaates eidem
oiagistro et gaeeesoribns ftfna et domui ane in perpetmim tarn predietaai terram
qaam a prescripto dnce rcHpiet ut promisit et qnamciinque aliam dabit; nec

non terram, quam in partibus Frussie Deo favente conquiret, velut vetus et «icbitum

jus imperii, in moutibiu, planitie, flominibiis, nemoribus et in mari, at eam liberam

sine omni scrvicio et exactime teneant et immunem et nnlli respondere proinde
teneantnr. Von nec non terram u. s.w. an bezieht sich Alles nur auf Preussen:

Um seinem Gretreuen eine Landächenkung eines Fürsten zu bestätigen, würde
Friedrich sich nicht auf da« alte ihm gebohrende Kaiserrecht berufen haben,
andererseits konnte er nidit, wie es hier geschähe, den bihalt einer soldien
eigenmächtig festsetzen.

5) Ibid. Dies gilt Alles nur für die tota terra conquisitionis eoram d. h. für

Preussen; oonquirere wird in der ganzen Urkunde nur von Preussen gebraucht:

de Pranie oonquisitlone ~ et ad ingressum et eanqniaitimiMa terre — et oon-

qnidtionem terre TiriUter prosequetar.

6) Ibid. Addicimns inmper ex gratia nostra, qnod idem magister et succes'

•eres sui jurisdictiottem et potestatem Ulam habeant et eaereeaot fai tarris ioia,

Google
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Hiermit war der HochmdgterHerr alles konftig eroberten Preneaen-

landes geworden, aber es fehlte noch viel, ehe er seine Ritter zum
Kampfe aussenden konnte. Die Anerkennung Conrad's von Masovien

war wichtig, es mussten feste Abmachungen über dessen Schenkung ge-

troffen werden, eine Auseinandersetzutig mit den Uc-eliten und Ansprüchen

des preussischen Bischofs im Kulmerland und in Preussen wurde noth-

wendig, und nicht zum wenigsten kam es auf die Genehmigung des

Pabstes an.

Die Abwicklung aller dieser Geschäfte nalmi noch geraume Zeit in

Anspruch.

Um die Einwilligung der Curie bewarb sich Hermann vorläujfig

noch niclit, sondern wartete ein reiferes Stadium der Angelegenheit ab.